
www.medici-manager.it

XVI CONGRESSO NAZIONALE

03-04
OTTOBRE

2024
ROMA

HOTEL THE HIVE
Via Torino, 6



XVI CONGRESSO NAZIONALE

03-04 OTTOBRE 
2024 ROMA

RAZIONALE 

A seguito della pubblicazione del DM77 il tema della sanità pubblica è emerso in maniera rilevante 
nei suoi pro, come la grande competenza dei professionisti italiani e la visione che compone l’SSN, 
ed i suoi contro quali la costante scarsità di risorse, le tardive se non mancate risposte del mondo 
politico alla rapida evoluzione delle esigenze e gli enormi vincoli burocratici che rallentano ricerca, 
delocalizzazione e digitalizzazione minando lo sviluppo della sanità pubblica e la capacità di 
attrarre investimenti.
Se per anni la SIMM si è mossa in maniera omogenea al sistema («SIMMetrie») aggregando le 
personalità apicali e manageriali della sanità in un movimento autorevole ed illuminato, è venuto il 
momento di agire in altra maniera («aSIMMetrie») riconoscendosi un ruolo connettivo e federatore 
tra soggetti diversi che, grazie alle molteplici professioni che SIMM rappresenta, possano operare 
trasversalmente per avviare progetti di riorganizzazione della sanità pubblica, di integrazione delle 
competenze e di formazione manageriale interpretando le esigenze contingenti, anticipando il 
futuro e stimolando attivamente la politica ad essere parte di queste traiettorie.

PRESIDENTE DEL CONGRESSO
Mattia Altini

RESPONSABILI SCIENTIFICI 
Pasquale Chiarelli, Alberto Deales, Paolo Parente, Camillo Rossi

COMITATO SCIENTIFICO
Andrea Ceccarelli, Silvio Di Tella, Francesca Galardi, Nicola Gentili, Maria Rosaria Gualano,
Ilaria Massa, Marco Montalti, Maurizio Pocaforza, Andrea Silenzi, Andrea Ziglio



03 OTTOBRE MATTINA

10.00
Registrazione 

10.15
Apertura lavori
ASIMMETRIE IN SANITÀ, UN NEED DI SISTEMA
Mattia Altini 

10.30 
Asymmetries: Differences between countries in 
the Eurozone and how you can lead change in 
this context
Introduce: Natasha Azzopardi
Partecipano: Maria Rosaria Gualano, 
Paolo Parente

10.45
Restituzione Study Tour SIMM/Karolinska 
Institute 
Introduce: Federico Lega
Partecipano: Margherita Cozzio, Rita De Donno, 
Valentina Giampà

DALL’EUROPA ALL’ITALIA: UNA NUOVA DATA 
STRATEGY PER LA SANITÀ 
Moderatori: Alberto Deales, Nicola Gentili

11.00
LETTURA 
Quale etica nell’era dell’ A.I.
Paolo Benanti* 

11.20
Dall’Europa all’Italia. Strategie
Fidelia Cascini 

11.35
Il punto di vista dei Pazienti-Cittadini 
Dilva Drago

11.50
Case History: la costruzione di un data lake in 
un’azienda sanitaria. L’esperienza del “Gemelli 
Generator”
Giovanni Arcuri 

12.05
TAVOLA ROTONDA 
DATA STRATEGY: IL PERCORSO PER UN PROGETTO 
COMUNE CON SIMM 
Discussant: Lorenzo Mantovani, 
Andrea Silenzi

AIIC - Umberto Nocco
AIOM - Maria Carmela Piccirillo 
AMAZON ITALIA - Juljana Hysenbelli 
FEDERSANITA’ - Fabrizio D’Alba
GIMBE - Nino Cartabellotta 
MICROSOFT ITALIA - Bianca Frigerio
SIHTA - Giandomenico Nollo
SIIAM - Francesco Andrea Causio
SIN - Alessandro Padovani
SIRM - Andrea Giovagnoni
Sen. Maria Domenica Castellone

13.15 
Lunch
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03 OTTOBRE POMERIGGIO

SINERGIE VINCENTI IN SANITÀ PER UN DM77 
REALIZZABILE
Moderatori: Giuseppe Massazza, 
Giovanni Maria Soro

14.00
Nuovo modello economico SIMM-PERIPLO per il 
percorso del paziente oncologico
Eugenio Di Brino, Paolo Sciattella  
Discussant:Americo Cicchetti, 
Francesco Saverio Mennini

14.45
IL DM 77 E I PROGETTI SIMM: UNA VISIONE 
SMART
Pietro Ferrara 

14.55
SMART: IL BEST SETTING MODEL E LE RETI 
ONCOLOGICHE COME MODELLO DI 
OTTIMIZZAZIONE DELLE RISORSE DELLE 
REGIONI
Moderatore: Alessandro Padovani

Best Setting Model: le best practices di Teramo e 
Latina
Katia Cannita, Gian Paolo Spinelli
 
Monitoraggio nazionale agenas, screening 
oncologici 2023: “ASIMMetrie” e disfunzioni 
organizzative nei LEA 
Manuela Tamburo de Bella

15.25
Strategie di utilizzo dei dati per ottimizzare la 
produttività delle strutture sanitarie e ridurre le 
liste di attesa 
Marco Fertonani

15.40
L’evoluzione del SSN in ottica di 
programmazione 
Introducono: Pasquale Chiarelli, 
Giovanni Mulazzani 
Partecipano: Americo Cicchetti, Fiorenzo Corti, 
Giuseppe  Milanese 

16.05
La valorizzazione delle esperienze regionali per lo 
sviluppo di un modello standard per la gestione 
dei pazienti oncologici a domicilio
Sandro Pignata, Manuela Tamburo de Bella

16.20
Le Aziende Sanitarie alla sfida del DM77 
Introducono: Fabia Franchi, Gilberto Gentili
Partecipano: Massimo Angelelli, 
Emanuele Ciotti, Giuseppe Quintavalle*

16.40
CAR-T Modelli organizzativi ed impatto 
economico
Paolo Angelo Cortesi

17.00
Evoluzione di ASL e IRCCS in ottica DM77 
(Osservatorio SIMM FIASO) 
“Da SMART a MAPS” 
Mattia Altini, Giovanni Migliore 

17.10
MODELLI DI SINERGIE VINCENTI IN SANITÀ. 
L’ESPERIENZA OPEN PRIVACY E 
L’IMPORTANZA DEI DATI
Conduce: Sandro Franco

L’esperienza “Open Privacy” modello vincente
Raffaella Gaggeri, Sen. Simona Loizzo

TAVOLA ROTONDA
IMPORTANZA ED UTILIZZO DEI DATI: IL PUNTO 
DI VISTA DELLA CLINICA, DELLA POLITICA E 
DELL’INDUSTRIA
 
AIOM - Francesco Perrone
ANMCO - Domenico Gabrielli
CONFINDUSTRIA DM - Fernanda Gellona
FARMINDUSTRIA - Roberto Triola 
FIASO - Giovanni Migliore
FIMMG - Fiorenzo Corti
FNOPI - Barbara Mangiacavalli
FONDAZIONE ReS - Carlo Piccinni
SIFO - Claudio Pisanelli
Sen. Simona Loizzo
Sen. Beatrice Lorenzin

18.30 
Fine lavori

INVITATO*
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04 OTTOBRE MATTINA

I MODELLI VINCENTI PER LA GESTIONE DELLE 
CRONICITÀ

09.00
MODELLI VINCENTI PER LA GESTIONE DELLA 
PERSONA CON DIABETE:
Fascicolo sanitario elettronico modello 
Regione Toscana Andrea Belardinelli
Accesso all’innovazione esperienza 
Regione Lombardia Emanuele Monti

09.20
Ottimizzare i costi del SSN per il paziente 
Cardio-Renale-Metabolico
Presentazione Progetto SIMM
Moderatore: Alberto Drei
Discussant: Francesco Colavita,
Caterina Florescu, Massimo Giupponi, 
Antonella Guida, Ilaria Massa, Gennaro Sosto

SIMMETRIE ED ASSIMETRIE PER 
L’INNOVAZIONE DEL SSN LE NUOVE SFIDE 
coming soon in SIMM (programma di sviluppo e 
contenuti)
Moderatori: Andrea Barbara, Andrea Ziglio

9.40
Dott. Vesuviano un’asimmetrica armonia 
Carmine Lauretta

9.45 
L’integrazione del MMG in ottica DM77 in pillole
Risultati indagine RER - Ipsos
Andrea Ceccarelli, Caterina Florescu, 
Marco Montalti, Camilla Nanni

10.15
Nuovo modello di presa in carico della Sclerosi 
Multipla: il ruolo cruciale dei Patient-generated 
health data verso la medicina personalizzata
Paola Zaratin

10.25 
Premio Campanella 2024
Maria Rosaria Gualano, Camillo Rossi

10.40 
Task shifting ed Engaging professionale, 
strategie di innovazione organizzativa
Alessia Delalio

10.55 
Sale operatorie per intensità di cura: quale 
futuro? 
Silvio Di Tella, Francesca Galardi, 
Maurizio Pocaforza

11.10 
Alternative alla sala operatoria in oculistica tra 
sostenibilità e sicurezza 
Alberto Bortolami, Caterina Florescu

MODELLI ORGANIZZATIVI ESTERI IN SANITÀ
Moderatori: Pasquale Chiarelli, Filippo Cristoferi

11.25 
LETTURA
"C'è una meta, ma non una via". (F.Kafka)
E' veramente così?
Camillo Rossi

11.40
Sanità di sistema, quali vantaggi
Walter Ricciardi 

12.00 
Modelli organizzativi esteri e regionali: il ruolo 
della ricerca
Introduce: Ennio Tasciotti
Partecipano: Giulia Andreis, Michele Castelli, 
Francesca Patarnello

12.30 
Bertinoro2 “GUIDARE IL CAMBIAMENTO IN 
PHC: Territorio di CambiaMenti”
Jonathan Beoni, Paolo Parente

12.40 
Take home messages
Mattia Altini
 
13.00
Fine Lavori



FACULTY
• MATTIA ALTINI - PRESIDENTE SIMM - DIRETTORE DELLA PROGRAMMAZIONE 

OSPEDALIERA DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA
• GIULIA ANDREIS - DIRECTOR CLINICAL RESEARCH, TAH ONCOLOGY PRESSO MSD
• DON MASSIMO ANGELELLI - DIRETTORE UFFICIO NAZIONALE PER LA PASTORALE 

DELLA SALUTE
• GIOVANNI ARCURI - DIRETTORE DIREZIONE TECNICA, ICT, PROCESSI ED 

INNOVAZIONE TECNOLOGIE SANITARIE DELLA FONDAZIONE POLICLINICO 
UNIVERSITARIO A. GEMELLI IRCCS

• NATASHA AZZOPARDI - DIRECTOR COUNTRY HEALTH POLICIES & SYSTEMS AT WORLD 
HEALTH ORGANIZATION

• ANDREA BARBARA - DIREZIONE SANITARIA AZIENDALE ASL ROMA 1
• ANDREA BELARDINELLI - RESPONSABILE DEL SETTORE SISTEMI INFORMATIVI, SANITA’ 

DIGITALE E INNOVAZIONE DELLA DIREZIONE DIRITTI DI CITTADINANZA E COESIONE 
SOCIALE DELLA REGIONE TOSCANA

• PAOLO BENANTI - PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE SULL'INTELLIGENZA ARTIFICIALE 
PER L'INFORMAZIONE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI

• JONATHAN BEONI - DIREZIONE MEDICA OSPEDALI MAGGIORE E BELLARIA AUSL 
BOLOGNA

• ALBERTO BORTOLAMI - RESPONSABILE AREA QUALITÀ DELLE CURE, RETI E PERCORSI   
SETTORE ASSISTENZA OSPEDALIERA REGIONE EMILIA ROMAGNA

• KATIA CANNITA - DIRETTORE DELLA UOC ONCOLOGIA DEL MAZZINI - TERAMO
• NINO CARTABELLOTTA - PRESIDENTE FONDAZIONE GIMBE
• FIDELIA CASCINI - ESPERTO INCARICATO DALLA DIREZIONE GENERALE DELLA 

DIGITALIZZAZIONE, DEL SISTEMA INFORMATIVO SANITARIO E DELLA STATISTICA 
(DGSISS) DEL MINISTERO DELLA SALUTE

• MICHELE CASTELLI - PROF. ASSOCIATO – UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO – 
BICOCCA

•  MARIA DOMENICA CASTELLONE - VICE PRESIDENTE DEL SENATO DELLA 
REPUBBLICA

• FRANCESCO ANDREA CAUSIO - VICE PRESIDENTE SIIAM – SOCIETÀ ITALIANA 
INTELLIGENZA ARTIFICIALE IN MEDICINA

• ANDREA CECCARELLI - MEDICO IN FORMAZIONE SPECIALISTICA IN IGIENE E 
MEDICINA PREVENTIVA BOLOGNA

• PASQUALE CHIARELLI - PIANIFICAZIONE E SVILUPPO O.S.A. OPERATORI SANITARI 
ASSOCIATI

• AMERICO CICCHETTI - DIRETTORE GENERALE DELLA PROGRAMMAZIONE DEL 
MINISTERO DELLA SALUTE

• EMANUELE CIOTTI - DIRETTORE SANITARIO A.O.U. CITTÀ DELLA SALUTE E DELLA 
SCIENZA – TORINO

• FRANCESCO COLAVITA - UOC DIREZIONE STRATEGICA, ORGANI E ORGANISMI ASL 
SALERNO – COMUNICAZIONE

• PAOLO ANGELO CORTESI - UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO – BICOCCA
• FIORENZO CORTI - VICE SEGRETARIO NAZIONALE FIMMG
• MARGHERITA COZZIO - DIREZIONE MEDICA OSPEDALE DI TRENTO
• FILIPPO CRISTOFERI - VICEPRESIDENTE ESECUTIVO FONDAZIONE MADDALENA 

GRASSI
• FABRIZIO D'ALBA - PRESIDENTE FEDERSANITÀ
• RITA DE DONNO  -  MD, PUBLIC HEALTH RESIDENT PRESSO UNIVERSITÀ CATTOLICA 

DEL SACRO CUORE

• ALESSIA DELALIO - DIREZIONE AZIENDALE PROFESSIONI SANITARIE E 
SOCIOSANITARIE - ASST GARDA

• ALBERTO DEALES - GIA’ DIRETTORE SANITARIO – POLICLINICO UMBERTO I - ROMA
• EUGENIO DI BRINO - ALTEMS ADVISORY- FONDATORE E PARTNER
• SILVIO DI TELLA - DIRETTORE SANITARIO NUOVO OSPEDALE CIVILE DI SASSUOLO
• DILVA DRAGO - VICE PRESIDENTE ASSOCIAZIONE SCIENTIFICA SANITÀ DIGITALE
• ALBERTO DREI  - SENIOR ADVISOR DELOITTE CONSULTING  
• PIETRO FERRARA - CENTRO DI STUDIO E RICERCA SULLA SANITÀ PUBBLICA, 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO - BICOCCA
• MARCO FERTONANI - CEO del Gruppo Casa della salute CDS
• CATERINA FLORESCU - STAFF DIREZIONE SANITARIA AUSL DELLA ROMAGNA
• FABIA FRANCHI - RESPONSABILE SERVIZIO ASSISTENZA TERRITORIALE  REGIONE 

EMILIA ROMAGNA 
• SANDRO FRANCO - PANORAMA DELLA SANITÀ – DIRETTORE RESPONSABILE
• BIANCA FRIGERIO - PUBLIC SECTOR ACCOUNT TECHNOLOGY STRATEGIST, 

MICROSOFT
• DOMENICO GABRIELLI - PRESIDENTE DELLA FONDAZIONE PER IL TUO CUORE 

DELL'ANMCO
• RAFFAELLA GAGGERI - COORDINATRICE DELLA SEGRETERIA TECNICO-SCIENTIFICA 

COMITATO ETICO DELLA ROMAGNA (CEROM)- IRST IRCCS "DINO AMADORI" - MELDOLA
• FRANCESCA GALARDI - DIREZIONE SANITARIA IRST IRCCS "DINO AMADORI" – 

MELDOLA
• FERNANDA GELLONA - DIRETTORE GENERALE DI CONFINDUSTRIA DISPOSITIVI 

MEDICI
• GILBERTO GENTILI - DIRETTORE GENERALE ASL ALESSANDRIA CROTONE PERUGIA
• PESARO E FERMO
• NICOLA GENTILI - DIRIGENTE ANALISTA - COORDINATORE DATA UNIT
• VALENTINA GIAMPÀ - DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE, METABOLICHE E 

NEUROSCIENZE, SEZIONE DI SANITÀ PUBBLICA, UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MODENA 
E REGGIO EMILIA 

• ANDREA GIOVAGNONI - DIRETTORE E COORDINATORE DIDATTICO DEL MASTER DI II 
LIVELLO IN " TELEDIDATTICA APPLICATA ALLA MEDICINA " DELL'UNIVERSITÀ 
POLITECNICA DELLE MARCHE

• MASSIMO GIUPPONI - DIRETTORE GENERALE ATS BERGAMO
•  MARIA ROSARIA GUALANO - UNIVERSITA’ UNICAMILLUS - ROMA
• ANTONELLA GUIDA - ASL CASERTA – DIRETTORE UOC DIREZIONE DISTRETTO 12
• JULJANA HYSENBELLI - AMAZON - CONNECTED CARE LEAD WORLDWIDE PUBLIC 

SECTOR
• CARMINE LAURETTA - CANTAUTORE MUSICISTA 
• FEDERICO LEGA - UNVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO – PRESIDENTE DEL COLLEGIO 

DIDATTICO DELLA LAUREA IN MANAGEMENT DELLE AZIENDE SANITARIE
• SIMONA LOIZZO - SENATRICE DELLA REPUBBLICA ITALIANA
• BEATRICE LORENZIN - SENATRICE DELLA REPUBBLICA ITALIANA
• BARBARA MANGIACAVALLI - PRESIDENTE FNOPI
• LORENZO MANTOVANI - DIRETTORE DEL CENTRO DIPARTIMENTALE DI STUDI SULLA 

SANITA' PUBBLICA UNIVERSITA’ DI MILANO - BICOCCA
• ILARIA MASSA - RESPONSABILE DEL GRUPPO DI RICERCA - IRST IRCCS "DINO 

AMADORI" – MELDOLA
• GIUSEPPE MASSAZZA - PROFESSORE ORDINARIO IN MEDICINA FISICA E 

RIABILITATIVA PRESSO L’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO

• FRANCESCO SAVERIO MENNINI -  CAPO DIPARTIMENTO DELLA PROGRAMMAZIONE, 
DEI DISPOSITIVI MEDICI, DEL FARMACO E DELLE POLITICHE IN FAVORE DEL SERVIZIO 
SANITARIO NAZIONALE

• GIOVANNI MIGLIORE - PRESIDENTE FIASO
• GIUSEPPE MARIA MILANESE - PRESIDENTE CONFCOOPERATIVE SANITÀ
• MARCO MONTALTI - DIRIGENTE MEDICO U.O. IGIENE E SANITA’ PUBBLICA 

FORLì-CESENA, AUSL DELLA ROMAGNA
• EMANUELE MONTI - PRESIDENTE COMMISSIONE WELFARE REGIONE LOMBARDIA
• GIOVANNI MULAZZANI  - RICERCATORE- DIPARTIMENTO DI SCIENZE GIURUDICHE – 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BOLOGNA
• CAMILLA NANNI - MEDICO DI MEDICINA GENERALE – “GRUPPO GIOVANI” SIMM
• UMBERTO NOCCO - PRESIDENTE ASSOCIAZIONE ITALIANA INGEGNERI CLINICI
• GIANDOMENICO NOLLO - RICERCATORE IN COMANDO PRESSO "LABORATORIO 

BIOTECH" DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA INDUSTRIALE UNI TRENTO
• ALESSANDRO PADOVANI - PRESIDENTE SIN
• PAOLO PARENTE - DIRIGENTE MEDICO IN DIREZIONE STRATEGICA AZIENDA 

SANITARIA LOCALE ROMA 1
• FRANCESCA PATARNELLO - È VICE PRESIDENTE ASTRA ZENECA ITALIA MARKET 

ACCESS & GOVERNMENT AFFAIRS
• FRANCESCO PERRONE - PRESIDENTE AIOM
• CARLO PICCINNI - RESPONSABILE DELL'AREA RICERCA FONDAZIONE RES
• MARIA CARMELA PICCIRILLO  -  DIRIGENTE MEDICO UNITÀ SPERIMENTAZIONI 

CLINICHE - ISFITUTO NAZIONALE TUMORI IRCCS FONDAZIONE G. PASCALE, NAPOLI 
• SANDRO PIGNATA - COORDINATORE SCIENTIFICO DELLA RETE ONCOLOGICA 

CAMPANA
• CLAUDIO PISANELLI - RESPONSABILE AREA CULTURALE HTA - SIFO LAZIO
• MAURIZIO POCAFORZA - DIRIGENTE PROFESSIONI SANITARIE C/O DIREZIONE 

PRESIDIO PROVINCIALE (SC GESTIONE OPERATIVA) AUSL REGGIO EMILIA
• GIUSEPPE QUINTAVALLE - COMMISSARIO STRAORDINARIO ASL1 ROMA
• WALTER RICCIARDI - PROFESSORE ORDINARIO DI IGIENE PRESSO "A. GEMELLI" 

UNIVERSITA' CATTOLICA DEL SACRO CUORE DI ROMA
• CAMILLO ROSSI - DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA DIREZIONE MEDICA P.O. 

ISEO- ASST FRANCIACORTA
• PAOLO SCIATTELLA - CEIS-EEHTA, FACOLTÀ DI ECONOMIA, UNIVERSITÀ DI ROMA "TOR 

VERGATA"
• ANDREA SILENZI - DIREZIONE DEL MINISTERO DELLA SALUTE
• GIOVANNI MARIA SORO - DIRETTORE GENERALE DELL’UNIVERSITÀ DI SASSARI 
• GENNARO SOSTO - DIRETTORE GENERALE ASL SALERNO E VICE PRESIDENTE VICARIO 

FEDERSANITÀ
• GIAN PAOLO SPINELLI - RESPONSABILE UOS SPERIMENTAZIONE DEI PROCESSI 

INNOVATIVI – UOC ONCOLOGIA TERRITORIALE ASL LATINA
• MANUELA TAMBURO DE BELLA - AGENAS - RESPONSABILE UFFICIO RETI CLINICHE 

OSPEDALIERE E DM70
• ENNIO TASCIOTTI - DIRETTORE HUMAN LONGEVITY PROGRAM IRCCS SAN RAFFAELE 

-ROMA
• ROBERTO TRIOLA - CAPO AREA TRASFORMAZIONE DIGITALE/DIREZIONE CENTRO 

STUDI, FARMINDUSTRIA
• PAOLA ZARATIN - DIRETTRICE DELLA RICERCA SCIENTIFICA DELLA FONDAZIONE 

ITALIANA SCLEROSI MULTIPLA
• ANDREA ZIGLIO - DIRETTORE MEDICO OSPEDALE DI ARCO E OSPEDALE DI TIONE
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